Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2023 г. №____
г. Горно-Алтайск
О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай                      от 30 июня 2017 г. № 144 и внесении изменения                                                                             в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 124
На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 6 Закона Республики Алтай          от 14 мая 2007 г. № 17-РЗ «О наделении органов местного самоуправления                    в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» Правительство Республики Алтай                      п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;
Положение о порядке обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты.
2. Установить, что:
а) Министерство образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство) является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай:
осуществляющим контроль за осуществлением органами местного самоуправления в Республике Алтай государственных полномочий по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой                 с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее - государственные полномочия);
осуществляющим контроль за использованием органами местного самоуправления в Республике Алтай финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий;
запрашивающим и получающим от органов местного самоуправления в Республике Алтай информацию и материалы по вопросам осуществления государственных полномочий, в том числе отчеты о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий, о ходе осуществления государственных полномочий в порядке, установленном Министерством;
оказывающим органам местного самоуправления в Республике Алтай консультативную и методическую помощь по вопросам осуществления государственных полномочий;
предоставляющим органам местного самоуправления в Республике Алтай          по их запросам информацию и материалы по вопросам осуществления государственных полномочий;
б) Министерство экономического развития Республики Алтай является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай:
осуществляющим контроль за использованием органами местного самоуправления в Республике Алтай материальных средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий;
получающим от органов местного самоуправления в Республике Алтай отчеты   о ходе использования материальных средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий, в порядке, установленном Министерством экономического развития Республики Алтай;
получающим от органов местного самоуправления в Республике Алтай предложения по перечню подлежащего передаче в пользование и (или) в управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 30 июня 2017 г. № 144       «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей)       за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации                на территории Республики Алтай, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 145(151);
пункт 4 постановления Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г.    № 124 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 164(170).

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай                                                                              О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___»___________2023 г. №___

ПОРЯДОК
предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай                                    на осуществление государственных полномочий Республики Алтай                        по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,                                                  реализующие образовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее соответственно – субвенции, государственные полномочия).
2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай (далее - муниципальные образования).
3. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусмотренных для предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований, является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство).
4. Субвенции бюджетам муниципальных образований предоставляются               в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай Министерству на текущий финансовый год.
5. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случае использования субвенций не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством.
6. Субвенции перечисляются Министерством бюджетам муниципальных образований на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства          по Республике Алтай.
7. Расчет объема субвенции, предоставляемых муниципальным образованиям, определяется в соответствии с Методикой определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай для осуществления отдельных государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, утвержденной Законом Республики Алтай от 14 мая 2007 г. № 17-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования».
8. Органы местного самоуправления в Республике Алтай предоставляют              в Министерство отчеты о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий, о ходе осуществления государственных полномочий в порядке, установленном Министерством.
Министерство предоставляет в Министерство финансов Республики Алтай сводный отчет о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий, в порядке, установленном Министерством финансов Республики Алтай.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___»__________2023 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обращения за получением компенсации части платы,               взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты

1. Настоящее Положение определяет порядок обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей)             за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее соответственно -  Компенсация, плата, образовательные организации), и порядок ее выплаты.
2. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), внесшему плату и соответствующему одному или нескольким критериям нуждаемости, установленным в пункте 3 настоящего Положения.
3. При предоставлении Компенсации устанавливаются следующие критерии нуждаемости:
а) наличие у родителя (законного представителя) трех и более детей в возрасте до 18 лет;
б) получение родителем (законным представителем) ежемесячного пособия  в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – пособие).
4. Для назначения Компенсации родитель (законный представитель)  предоставляет заявление о назначении Компенсации по форме, утвержденной правовым актом Министерства образования и науки Республики Алтай (далее - заявление), в образовательную организацию. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, предусмотренный федеральным законодательством, родителя (законного представителя);
б) свидетельство(а) о рождении ребенка (детей) в возрасте до 18 лет;
в) информация о номере счета родителя (законного представителя), предоставившего заявление, открытого в кредитной организации;
г) согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных в отношении себя и ребенка (детей) (далее – согласие).
Родитель (законный представитель) вправе предоставить сведения о получении пособия самостоятельно.
5. Заявление и документы, предусмотренные подпунктами «а» - «г» пункта 4 настоящего Положения (далее – документы), могут быть предоставлены родителем (законным представителем) одним из следующих способов:
а) путем личного обращения родителя (законного представителя) в образовательную организацию с заявлением и документами. В этом случае в день обращения родителя (законного представителя) в образовательную организацию специалист образовательной организации:
копирует документы (кроме согласия);
возвращает родителю (законному представителю) документы (кроме согласия);
выдает родителю (законному представителю) расписку в получении от родителя (законного представителя) заявления и документов с указанием наименования принятых заявления и документов и даты их получения (далее – расписка).
При этом способе днем обращения родителя (законного представителя) в образовательную организацию считается дата выдачи родителю (законному представителю) расписки;
б) путем подачи родителем (законным представителем) в образовательную организацию заявления и документов в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – портал), подписанных электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством.
В этом случае в автоматическом режиме на портале родителю (законному представителю) направляются электронные сообщения о поступлении заявления в образовательную организацию и о его регистрации на портале.
При этом способе днем обращения родителя (законного представителя) в образовательную организацию считается дата регистрации заявления в автоматическом режиме на портале.
6. Образовательная организация направляет заявление и документы родителя (законного представителя) в течение 2 рабочих дней, следующих со дня обращения родителя (законного представителя) в образовательную организацию, в органы местного самоуправления в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления).
7. Для получения сведений о получении родителем (законным представителем) пособия органы местного самоуправления в рамках межведомственного информационного взаимодействия направляют межведомственный запрос в течение 1 рабочего дня, следующего со дня поступления заявления и документов родителя (законного представителя) от образовательной организации.
8. Орган местного самоуправления в течение 4 рабочих дней, следующих со дня получения от образовательной организации заявления и документов родителя (законного представителя) принимает решение о назначении Компенсации по основанию для принятия решения о назначении Компенсации, предусмотренному  пунктом 9 настоящего Положения, или решение об отказе в назначении Компенсации по основаниям для принятия решения об отказе в назначении Компенсации, предусмотренным пунктом 10 настоящего Положения.
9. Основанием для принятия решения о назначении Компенсации является:
соответствие родителя (законного представителя) критерию нуждаемости, предусмотренному пунктом 3 настоящего Положения;
предоставление родителем (законным представителем) заявления и документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
10. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате Компенсации являются:
несоответствие родителя (законного представителя) критерию нуждаемости, предусмотренному пунктом 3 настоящего Положения;
непредставление родителем (законным представителем) заявления и документов соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
11. В течение 3 рабочих дней, следующих со дня принятия решения о назначении Компенсации или решения об отказе в назначении Компенсации орган местного самоуправления уведомляет способом, указанным в заявлении (простым почтовым отправлением через организацию федеральной почтовой связи либо путем вручения лично родителю (законному представителю)  под подпись) (далее – способ, указанный в заявлении), о принятом решении о назначении Компенсации или решении об отказе в назначении Компенсации с указанием основания для принятия решения об отказе в назначении Компенсации.
12. В случае принятия решения об отказе в назначении Компенсации родитель (законный представитель) имеет право на повторное предоставление заявления и документов после устранения оснований для принятия решения об отказе в назначении Компенсации.
13. Компенсация назначается с месяца подачи родителем (законным представителем) заявления при наличии решения о назначении Компенсации и выплачивается в течение 1 месяца, следующего со дня поступления от родителя (законного представителя) платы, путем перечисления денежных средств на счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации.
14. Компенсация начисляется и выплачивается с учетом фактического посещения ребенком образовательной организации в истекшем периоде (месяце).
15. Компенсация родителям (законным представителям) определяется                   в следующем размере:
20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход              за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на первого ребенка;
50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход              за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на второго ребенка;
70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход              за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на третьего ребенка и последующих детей.
16. Орган местного самоуправления ежегодно в рамках межведомственного информационного взаимодействия направляет межведомственный запрос о получении родителем (законным представителем), в отношении которого принято решение о назначении Компенсации, пособия.
Родитель (законный представитель) вправе предоставить сведения о получении пособия самостоятельно.
17. В случае выявления несоответствия родителя (законного представителя)     критерию нуждаемости, предусмотренному пунктом 3 настоящего Положения, орган местного самоуправления принимает решение о прекращении выплаты Компенсации родителю (законному представителю) в течение 1 рабочего дня, следующего со дня выявления указанного несоответствия.
18. Уведомление о принятии решения о прекращении выплаты Компенсации       с указанием на несоответствия родителя (законного представителя) критерию нуждаемости, предусмотренному пунктом 3 настоящего Положения, направляется органом местного самоуправления родителю (законному представителю) способом, указанным в заявлении, в течение 3 рабочих дней, следующих со дня принятия соответствующего решения.